
Решение по результатам рассмотрения жалобы

участника закупки № 003/06/34-376/2021

«22» апреля 2021 года                                                                город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия по контролю в
сфере закупок (далее - Комиссия Бурятского УФАС России) в составе:

<…>

в присутствии представителя заказчика Государственное казенное учреждение Республики
Бурятия "Управление капитального строительства Правительства Республики Бурятия" <…>.,
представителя уполномоченного органа Республиканского агентства по государственным
закупкам <…> с применением средств видеоконференцсвязи, рассмотрев жалобу ООО
«Стигматранс» от 15.01.2021 на положения документации при проведении закупки открытого
конкурса в электронной форме- Выполнение работ по строительству объекта «Строительство школы
на 275 мест в с. Курумкан, с реестровым номером – 0102200001621000937, и в результате
рассмотрения жалобы в соответствии с частью 3 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Закон о контрактной системе),

у с т а н о в и л а:

Заявитель полагает, что заказчиком нарушаются положения Федерального закона от 05.04.2013 N
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и
муниципальных нужд". Заказчик, уполномоченный орган с доводами жалобы не согласились,
представили письменные пояснения. Считают, что аукционная документация разработана в
соответствии с требованиями Закона о контрактной системе. Просят признать жалобу
необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы, изучения представленных документов и пояснений, Комиссия
Бурятского УФАС России установила следующее.

24.03.2021 в Единой информационной системе размещено извещение о проведении Аукциона
(номер извещения – 0102200001621000937) и документация об аукционе. Начальная (максимальная)
цена контракта – 361 512 467,00 рублей.

1. Заявитель считает, что в проекте контракта отсутствует информация, предусмотренная частью 30
статьи 34 Закона о контрактной системе.

К конкурсной документации приложен проект контракта, который в силу требований части 4 статьи
64 Закона о контрактной системе, является неотъемлемой частью этой документации (далее -
проект контракта).

Согласно части 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт включается обязательное
условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение
или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

В соответствии с частью 30 статьи 34 Закона о контрактной системе если заказчиком в
соответствии с частью 1 статьи 96 Закона о контрактной системе установлено требование
обеспечения исполнения контракта, в контракт включается обязательство поставщика (подрядчика,
исполнителя) в случае отзыва в соответствии с законодательством Российской Федерации у банка,
предоставившего банковскую гарантию в качестве обеспечения исполнения контракта, лицензии
на осуществление банковских операций предоставить новое обеспечение исполнения контракта
не позднее одного месяца со дня надлежащего уведомления заказчиком поставщика (подрядчика,
исполнителя) о необходимости предоставить соответствующее обеспечение. Размер такого
обеспечения может быть уменьшен в порядке и случаях, которые предусмотрены частями 7, 7.1, 7.2 и
7.3 статьи 96 Закона о контрактной системе. За каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного настоящей частью, начисляется
пеня в размере, определенном в порядке, установленном в соответствии с частью 7 статьи 34



Закона о контрактной системе.

При этом частью 7 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что пеня начисляется за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного
контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается контрактом в размере одной
трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской
Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств,
предусмотренных контрактом и фактически исполненных поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), за исключением случаев, если законодательством Российской Федерации
установлен иной порядок начисления пени.

Так в пункте 16.13 проекта контракта установлено, что Генподрядчик, в случае отзыва в соответствии
с законодательством Российской Федерации у банка, предоставившего банковскую гарантию в
качестве обеспечения исполнения контракта, лицензии на осуществление банковских операций,
обязан предоставить новое обеспечение исполнения контракта не позднее одного месяца со дня
надлежащего уведомления Государственным заказчиком Генподрядчика о необходимости
предоставить соответствующее обеспечение. Размер такого обеспечения может быть уменьшен в
порядке и случаях, которые предусмотрены частями 7, 7.1, 7.2 и 7.3 статьи 96 Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ. За каждый день просрочки исполнения Генподрядчиком обязательства,
предусмотренного частью 30 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, начисляется
пеня в размере, определенном в порядке, установленном в соответствии с частью 7 статьи 34
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.

Таким образом проект государственного контракта соответствует требованиям части 30 статьи 34
Закона о контрактной системе.

2. В соответствии с частью 2 статьи 110.2 Закона о контрактной системе Правительство Российской
Федерации вправе установить виды и объем работ по строительству, реконструкции объектов
капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения
других лиц, за исключением дочерних обществ такого подрядчика, к исполнению своих
обязательств по контракту.

Виды и объемы работ предусмотрены постановлением Правительства Российской Федерации от
15.05.2017 N 570 "Об установлении видов и объемов работ по строительству, реконструкции
объектов капитального строительства на территории Российской Федерации, которые подрядчик
обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по
государственному и (или) муниципальному контрактам, и о внесении изменений в Правила
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом".

Согласно подпункту "а" пункта 2 Постановления N 570 возможные виды и объемы работ по
строительству, реконструкции объектов капитального строительства на территории Российской
Федерации из числа видов работ, утвержденных Постановлением N 570, которые подрядчик обязан
выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по
государственному и (или) муниципальному контрактам, подлежат включению заказчиком в
документацию о закупке.

На заседании Комиссии установлено, что Заказчиком в Конкурсной документации предусмотрены
виды работ, утвержденные Постановлением N 570.

Заявитель явку представителей на заседание Комиссии не обеспечил, а также в составе
обращения не представил доказательств, подтверждающих обоснованность довода.

Таким образом, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе, Административным регламентом,



утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2012 № 727/14, Комиссия Бурятского УФАС России   

р е ш и л а:

Признать жалобу ООО «Стигматранс» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня
его вынесения.


